Соглашение
о сотрудничестве в сфере профессиональной ориентации

обучающихся (воспитанников) образовательных учреждений

г.Лесосибирск 30 августа 2020 г.

Отдел образования администрации города Лесосибирска, в лице началвника Ольги
Юрьевны Егоровой, действующей на основании Положения об отделе образования
администрации города Лесосибирска, с одной стороны, и Федеральное государственное
автономное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский
федеральный университет», именуемое в дальнейшем «Университет», в лице директора
Лесосибирского педагогического института — филиала Федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский
федеральный университет» Храмовой Людмилы Николаевны, действующей на основании
Доверенности № 255 от 27 мая 2020 года, выданной ФГАОУ ВО «Сибирский
федеральный университет»,- с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Сторонами»,
основываясь на принципах государственной политики занятости населения, выражая
взаимную заинтересованность в современном решении задач по профессиональной
ориентации обучающихся образовательных учреждений, в том числе относящихся к
категории инвалиды и категории дети-сироты, заключили настоящее Соглашение о
нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является координация совместных действий
Сторон, направленных на решение актуальных задач в сфере профессиональной
ориентации обучающихся образовательных учреждений и организацию проведения
совместных мероприятий в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации
от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»; Законом Российской
Федерации от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 №2403 «Об
утверждении основ государственной молодежной политики Российской Федерации на
период до 2025 года»; Постановлением Минтруда Российской Федерации от 27.09.1996
года «Об утверждении Положения о профессиональной ориентации и психологической
поддержке населения в РФ»; Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020
№474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;
Стратегией развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года,
утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 №996-
р; Концепцией развития дополнительного образования детей, утвержденная
распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.09.2014 №1726-р;
Государственной программой Красноярского края «Развитие образования Красноярского
края», в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 28.05.2019 №276-п;
Государственной программой Красноярского края «Молодежь Красноярского края в XXI
веке» (в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 28.05.2019 №282-п);
Стратегией развития профессиональной ориентации населения Красноярского края до
2030 года.

2. Основные направления деятельности Сторон
2.1. Содействие профессиональной ориентации обучающихся образовательных
учреждений с целью профессионального самоопределения, принятия осознанного
решения в выборе профессионального пути с учетом личных психологических
особенностей и возможностей, а также потребностей рынка труда.
2.2. Организация работы по подготовке и проведению мероприятий, направленных на
профессиональную ориентацию обучающихся (воспитанников) образовательных

организаций, в том числе учащихся относящихся к категории инвалиды и категории дети-
сироты.
2.3. Создание необходимых условий, в том числе, предоставление материально-
технической базы, для проведения мероприятий, направленных на развитие социальной и
экономической активности обучающихся (воспитанников) образовательных организаций,
проведения профориентационных мероприятий, развития информационно
разъяснительной работы с обучающимися (воспитанниками) образовательных
организаций в сфере профессионального самоопределения и построения индивидуальной
траектории карьеры.
2.4. Участие в проведении взаимосогласованных мероприятий и совместных акций,
направленных на профессиональную ориентацию обучающихся (воспитанников)
образовательных организаций.
2.5. Сотрудничество в сфере разработки и реализации совместных программ и
мероприятий, направленных на профессиональную ориентацию обучающихся
(воспитанников) образовательных организаций.
2.6. Осуществление обмена между Сторонами информацией (по запросу), необходимой в
процессе взаимодействия, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации
от 27 июля 2006 г. N 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите
информации».
2.7. Информирование Сторон о проведении наиболее значимых мероприятий по вопросам
профессиональной ориентации обучающихся (воспитанников) образовательных
организаций, трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное
от учебы время, в том числе учащихся, относящихся к категории инвалиды и категории
дети-сироты, а также делегирование своих представителей на двухсторонние или
многосторонние конференции, семинары и другие мероприятия по данным вопросам.
2.8. Стороны осуществляют свою деятельность на основании Плана совместных
мероприятий, который составляется ежегодно.

3. Обязательства Сторон
3.1. Университет обязуется:
3.1.1. Привлекать ведущих специалистов Университета по содействию учащимся
(воспитанникам) образовательных организаций, в том числе учащимся, относящихся к
категории инвалиды и категории дети-сироты, в профессиональной ориентации,
планировании и реализации профессиональной карьеры. ,
3.1.2. Организовывать работу ведущих специалистов Университета по информированию
обучающихся (воспитанников) образовательных организаций о потребностях рынка труда
г.Лесосибирска, Красноярского края, востребованности профессий с целью получения
высшего образования.
3.1.3. Принимать участие в проведении массовых мероприятий по профессиональной
ориентации обучающихся (воспитанников) образовательных организаций с привлечением
ведущих специалистов Университета.
3.1.4. Обеспечивать предоставление информационных материалов по вопросам
профессиональной ориентации обучающихся (воспитанников) образовательных
организаций для размещения на информационных стендах, находящихся в
образовательных организациях.
3.1.5. Организовывать для подведомственных учреждений отдела образования
администрации города Лесосибирска повышение квалификации и переподготовку
работников, а также обучение по дополнительным образовательным программам детей и
взрослых на основе отдельных договоров.
3.2. Отдел образования обязуется:
3.2.1. Содействовать в достижении программных целей и решении задач, направленных на
профессиональную ориентацию обучающихся (воспитанников) образовательных
организаций.

3.2.2. Координировать работу с подведомственными учреждениями отдела образования
администрации города Лесосибирска по реализации вопросов, регулируемых настоящим
Соглашением.
3.2.3 Всесторонне содействовать совместной эффективной реализации мероприятий,
направленных на профессиональную ориентацию обучающихся образовательных
учреждений, оказывать для этого необходимую помощь.
3.2.4 Согласовывать со Сторонами сроки и порядок проведения массовых мероприятий по
профессиональной ориентации обучающихся (воспитанников) образовательных
организаций, осуществлять их организационное, информационное и материально-
техническое обеспечение.

4. Срок действия и условия расторжения соглашения
4.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует
бессрочно. План совместных мероприятий утверждается ежегодно.
4.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто в уведомительном порядке по
инициативе одной из Сторон. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению
являются неотъемлемой его частью, вносятся по согласованию Сторон и оформляются в
письменной форме дополнительным соглашением.
4.3. Каждая из сторон, подписавшая Соглашение, вправе вносить предложения об
изменении и дополнении, которые не создают препятствий для реализации настоящего
Соглашения. Изменения и дополнения к настоящему соглашению действительны, если
они совершены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями
Сторон.
4.4. Соглашение составлено в двух экземплярах, походному экземпляру для каждой из
Сторон.

Юридические адреса и подписи Сторон:

Университет:
Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего образования
«Сибирский федеральный университет»
660041,г. Красноярск, пр. Свободный,д.79,
Адрес ЛПИ -  филиала СФУ;
662544, г. Лесосибирск, ул. Победы, д. 42
E-mail: lpikrgu@wood.krasnet.ru
тел. 8(39145)6-11-80
Директор ЛПИ -  филиала СФУ

Отдел образования
администрации г. Лесосибирска
662547, г. Лесосибирск,
ул. Мира, д. 2
тел. +7 (39145) 5-24-79
E-mail: lesono@krasmail.ru

'амова

mailto:lpikrgu@wood.krasnet.ru
mailto:lesono@krasmail.ru